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MUJO UIQINAKU

C'jané ata gé& nxijné delin?
Né&no ! E dégjon térmetin ?
__ Jan hordhité e dushmanit,
Qe t'i véné zjarr vatanit

O biro !

— C’jan ata kémishé - zesé,

Qé& po viné aq serbes,

Me ca pupla si kéndes
O néna ime?

Ata jané mizorird

Qé& po viné me zinxhira,

7& na lidhin kémb' e koké,
E ta béjné var e gropé,
Cdo luath, ¢do fush e pyll
Do nxirosiné ¢do yll!

Pa do mbushin me kufoma,
Me kufoma, ah té njoma
Cdo kodrin e ¢do hendek
Mal mé ma! e brek mé brek.
— Zjarr nga deti, zjarr ngd gjelli ;
Néno u sterrua dielli!



— Durrés ty o Durrés plak, .
Hasmi po t& shkel ns prok!
Populli u mbyt né gjak.
Cpo léfton njé ulginak.
Lefton djali, I&tton plaku
Gjer né gju na vate gjaku,
Bjeri Mujo Ulginaku
Pé&r liri.
Léfton populli arbreshit.
Si dikur me palls sheshit !
Pé&r Shqipri-

Thrret Guzzoni: Mamma miad,
C’burra paska Shqgipérial,

Telegramet vena e viné
Nga llondoni na Athiné
Nga Belgradi n Ameriké,
Nga Asig pa Afrike

Nga Parjsj gjer né Moské
Cpo léftojne geg’ e toské
Pér njé trualy pér njé prak,
Rrugét lahené me gjok !

Kush léfton ashty mé kémbé ?

Kush ha hekurin me dhémbé& ?

Jané burrat shqipé&tars,
Qé po heqin zorrst zvars !,
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Té’ trathtuar nga njé mbret!
U degdis pé&r ne kurbet!

fshté M
Q

ujua nj& kapter,
€ lufton e vdes me nder!

Dhe jq plumb i mallskuar,
Sj - pértej né kraharuar !

na y mbyt trimi né gjak,
€r njé truall Pér nfé prak,
Néna me ts madhe qgan,
Kur shep shtrir’ oté luan:
— Gjirin ta kam bé&r hallall
Xhan o shpirt me yii né balls !
Ti m'u vrave pér liri j
Ndaj t& qan njs Shqgipéri,
Bir o bir si lumthi ti.

KUSHTRIM NGA PEZA

Cka pllakosur errssira
Véndin tim!
Skllavéri, kamzhik zinxhira
Dhe mjerim!



Re t& zeza nga ¢do ané!
Tingéllon nér male, fusha,
Njé kémbané. ;
Ting“éllon kémban e zisé
Cip mé ¢ip té& Shqgipérisé!
Tradhétia po mer dhené,
Robéria mbyt milené,
Dhe pamporat nxijné dené!

C’paska réné hije zisé,
Cip mé ¢ip té Shqipé&risé!

Vrénjtur burrat, qajné graté ko
Zhgaba hesht né mal té thaté..

— S'paska burra gé& t'i dalin
Zot vatanit ?

S’paska trima gé& t'i japin grusht
Dushmanit ? '

Kukuvajko, sorra, korba
Fluturojneé,

Gjer né& gjej té errésuar,
Dhe Shgiponja zemér hekur
Paska vdekur
Emér - shuar ?....
Turp e tmerr....




Dhe né var né fund té dheut

Léviz trup i Skénderbeut!

Ndaj rénkojné gra e motra
Ndér té zeza; ..

Kur njé zé buget rrufe
Thellé nga Peza

— Mjaft me ot mjaft me rénkime
Néna ime !

Popull ty té gofsha falé,

Té kam at e mé ke djalé!

Erdhi koha, bura gra ta béjmé
Ta b&jmé fora,

Komunisti kur e heq

§'i shkon bosh dora!

Se e ndrrin yll i Kremlinit,

Se e prin fjal’ e Stalinit.

Dhe kushtrimi mori dhené& !

Zhgaba trime la folené !

Dhe Partia me flamur ¢
Qé mban né doré,

Yje, yje, pér rreth kokés
Njé kuroré,

Pé&rmbi male me déboré

Ngjall njé popull gjysmé vde kur,
Farkéton njé zémér hekur.
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Dhe né varr né fund t& territ
Prehen eshtrat e Skanderbeut I
Se nér qgjej té Shqipérisé

Po gjémon zé&r'i Enverijt!

BRIGADAT

C'u mbush mali me petrita
Me drangoj,

Ndaj po oshé&tin PEérroj.
Thoné se po vjen térmeti!
Ndaj i egér shkumzon deti !
Thoné ra rrufe nga gjelli,
Ndaj u nxi e u zy djelli!
Syrin flak e gjoksin zjarr .
Po sulmon brigad’e paré !
Dil néno e shiko jashté
Si flakron brigad’ e gjasht&]!
Dil shiko malit Pérpjeis,|
Vetétin brigad'e tets

Prej Skrapari ng Berat,
Fluturon brigada shtqgts,
Kércet topi anés tjatesy :
Ububu, brigada katér |

C’jan ato vetulla zes,



Ngjeshur bombat mu né bres?
Si s’e njeh brigadén pesé?
E shikon njé re té zezé,
Qé& po zbret nga trimja Pezé,
Hapur gjoksat si asllané.
Qé sulmojné mbi Tirané& ?

Véré re! u skuq Vijosa!
Po nxin mali Trebeshinés!
Pallé ¢veshur si fatosa
U pérhap kudo si zjarri
Qé& nga Viora e Skrapari,
Labéri, Shkodér, Tirané
Korcé, Dibér, nga ¢do ané,
Ajka e rinisé rané!
— Bubu ¢'varre pa kurora
C’po shikoj Oh uné e gjora
Bir o bir.
Dhe mbi giell té sterosur
Grumbuj gjeragina sorra !
— Bir o bir!
Mali bardhé me déboré
Mu mbi var u ri kuroré
Dhe mbi ballé yll u ndrit;
S'e shikon si llambarit?

2 Ng driten e yllit




- Shtréngon dhémbét nén e madhe
Shqgipé&tare
Mu si shqipe e egé&rsuar
Dhe krenare:
Edhe pyet e thelluar
Né mejtim,
. Si e thoné kapedané qé& i prin?

Mi té gjithé mu si Yiberi,
Komandant i prin Enveri.

“PARTINE MBI TE GJITHA 1

Pe na vjen Dhjetévjetori!

C'do kéndoje& vjershétori

Q'i del afsh nga krahé&rori?

Dhjeté vjet Parti-lavdil 1
Do kéndoj popullin téné 1
Dje me njerké&, sot me néné

Sot i gjallé, plot shéndet

Ngjitem gérxheve pérpjeté,

Majo maljt gjer te rets:

Se atje gjej frymézime

Ku ¢do shkémb ruan kujtime
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Ku dhe gurit i sképutet

Pshérstimé prej kraharorit,

Oh ! p&r gjakun e déshmorit |

Ku ¢do shkoz’ e gdo muris
Po bén roje

Mbi njé varr té vegjélisé —

— Bijté trima té partisé!

Frymézim kam shkrepa, pyje

Rreth e rotull gjelbérime

Té qé&ndisura me yje

Ku ka cerdhen shqipja trime.

Frymézim gjej ndér lugina

Ku ka fryré suferima

Ku buget Vijosa plaké

Dhe tregon me oshé&tima

P&r dragoj me tym e flaké.

Sa pérpjekje! sa beteja!

Ku me zjarr te fush’ e nderit

lind e thuret epopejd

Nga fatosat e Enverit

Frymé&zim gjei né Selité

Ku dhe nata léshon drité

.. .Né&ér Uzina Kombinate.

__ Fishké&lle me gaz sirene.
Dit'e naté
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Dhe pérhap si vetétima
-Oshétima,

Jal shtéllunga tymi ngrihet

Véndi im po pé&rtérihet

Po sulmon njeriu i ri

Dhe léfton me gaz né buzé

Cpo bucet ti, o Rinj

Kryet larté e syné shpuzé

Pér Enverin e pé&r Parti

Mbi ¢do gjé e mbi t& gjitha
Do kéndoj si né pérallé
Triméreshé, yll né ballé,

Ty Parti plot me lavdi:

Qé& me dritén e Kremlinit
Dhe né& gjurmat e Stalinit
Na jepé& jet’” e lumité&ri

BUCET LUMI

Pse buget ky lum i Matit?

Pse ushton jehona shpatit?

Dallg® e thinjur shkumbé&ézon
E gjémon.

Kush e di ¢do keté ngjard!

Kush e di ¢’haber ka maré!



U hap lafmi vetétimé
né& Tirané:
“__Drité, jetd, vegjélisé
Anembané/»
Fial'e dalé prej Partisé,
Buzégesh foshnja né sisé.
Ndaj buget ky lum i Matit
Kur me vrrull po zbret prej shpatit
Po flet lumi réndé — réndé:
«— Gjer mé& dje si i térbuar,
«Udhétoja i harbuar
«Mbillnja tmer pé&rhapnja zi
«Mé mollkonte plak e i ri.
«Njé - nga — njé do laj gjynahet
«Gjithé fojet!
«Sot e tutje téré populli
«Kreshnik
«Do mé quaj — «Lumé& mik»!
«Shekuj duke udhétuar
«Sa kam par' e kam dégjuar..
«Sa kujtime
«Fsheh e ruan zemra ime!
«Mu n& der’ e fukarasé
«Pash& Vdekjen té trokasé!
«Prané foshnjes pa gojé
«Pashé nénén té lotojé
«Pashé Uring t& pérgjojé:
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«Shkuan shekuj...... .
«Shkum e verdhé e valés s'ime
« bé gjak!

«Kujé, vajé, shkatérrime

«i& ¢do prak.
«Dhe njé dité.....
«Népér giej té Shqipérisé
«Pashé& dritén e Liris&!
«Pashé kullén e bajrakut

«Té rrézohet,

«Pashé& vatrén e bonjakut

«Qé& t& ngrohet!
«Dhe atje ku Met Zogolli
«Vartéri dhe skamje mbolli,
“Po i.jepet véndit drite
‘Qé nga Mati né Mirdite.
Peshkopi e Krujé e Shkodér
«Po ndricohet fush’ e kodér
Myzeqe, Fier, Berat
«Cdo fabriké e kombinat!
Sipér malesh bie boré

Po s'té& ngrin,
«Ulérin tufan ndér pyje

«S'té mérdhin,

«Sot po fryn njé tjetér eré
«Dimri kthehet né Pranveré.
«Vallé kush mé jep kuvet?



«T& zgjerohem sa njé dei?
‘Uné plak té& b&hem djolé
.JT& léviz hydrocentralé?

Gjegjet bjeshk’ e malé&sisé
«Bucet zér' i vegjélisé:
«Ndihm' e madhe e Bashkimit
Sovjetik
‘Zemrén ton’ e bén celik
Se celiku &shté Stalini,
.Qé ndrin botén nga Kremlini.
* *t
Gumezhin krenare vala
" Malé&sis i ¢on té fala.

BIR | VEGJELISE

— Ti luon bir vegjélie
Ku ke géné,
Qindra vjet s'té ka paré
Véndi téné,
Kur errsira kish pllakosur
Dhe kur nata s'kish té sosur,
Mugétiré népér male,
Neépér pyje,
Ku as gjelli s kishte yje?
Ku ke qéné? -
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— .Népér pranga kam jetuor,
! munduar,

Jo si skllav né ferr i zhytur
Né& farmak e vrer i mbytur,
Po i gjallé, jo i vdekur

Zemér-hekur!

Shpesh zinxhirat i kam tundur,
Male, dete, kam lékundur;
Dhe si mbytesha né gjak,

Mé shkelmonte hasmi plak.

Pérséri né robéri!

Dhe njé nate t& Néntorit

Fort t& ngriré,

Po zvarrisesha i mpiré,

Né& zinxhiré:

Kur njé shqgipe sy-petriti,

Me dy krahé prej graniti,
Mé trokiti

— Ngreu skllav, té erdhi dita.

Pér té verbrit zbardhi Drita!

Jam me ty si mish e thua,

Eja pas se mé ke mual»

«Dhe u zgjova! Dhe [é&ftoval

Gjaku det, po e fitova!

Copé-copé u bé& zinxhiri.

ISH PARTIA QE ME THIRI!



new

Mbi njé vatér té nxirosur
Mbi njé truall t& shkumbosur,
Mbeta zof! :
Po kasollja e zhuritur,

Duhesh ngritur
Dhe ky vént duhesh vaditur,
Jo me gjak e jo me lof,
Po me djersén e té zot!
Ndaj tani po ¢aj tunela
e béj malin thela-thela,
Thaj, kéneta hap kanale

‘Ngre me vrull hidrogentrale.

x & & #

Dhe kjo balté
M u bé mjalté...

Se njé yll mé ndrin pérpara
Mbi traktoré népér ara,
Néné toké né minjeré

Até yll e shoh pérheré:
Eshts ylli Sovjetik

Qé mé jep hov e vérlik
Emri im? C'e do t'a dish?

Ca mé thon Mehmet Dervish,
Ca mé& quojné Allabej

Qé ¢pon pusin tej pér-tej,

e

0
&
\(o
N




Ca té tjeré Sali Vaté
Qé bén malin njé kofshaté!
Dhe disa Negri Nikolla
Q& me shoki’e tij sokola,
Sa té hapsh e t'mbyliésh syté&,
E ndérton katin e dyté.
* * ¥

Mija-mija ne se ¢’jemi
Vec njé emér gjithé kemi

Tingéllues...
Uné jam LUAN SULMUES!

TAKIM! VOLLGA—DON

Dy luménjté gjarpérojné

Njéri tjetrit drejt i shkojné

Duket sikur fluturojné!

Ja! Me vrull po pérqafohen
Kur takohen!

| flet Voliga lehté-lehté,
Donit té geté

«S'po mé dukesh aq i qeté

si¢ té quajné shkrimtaré
dhe poeté.

1 rrémbyer, shiratin tim

sot po sulmon

vala jote po gjémon—




«— Vollga, Vollga, lum’i gjéré
Zérin ténd shpesh e kam
ndjeré
kur né stepat suferina
ulérinte,
oshétim' e daligés s ate
gjer né gjirin tim arinte!
Namin kam se jam i gelé
po uné eci si rrute
sic po shkon dhe bot’'e re.
Vala ime né vrapim:
se¢ kéndon
lavdi, fitim.
Po ti Vollga si ke shkuar?”

«— Shpesh né shekujt e kaluar
vala ime ka rénkuar
kur me ginda mija skllevér
té damkosur
mbi kéto ujra zvaré, zvaré,
gjoksat lidhur me litaré,
né kamzhikun e tiranit
higni varkat Car-Sulitanit.
Né Tetor shtatémbédhjeté,
shkrepétijné vetétimat
e rrufeté!
Jo nga gielli, jo hga reté,
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po nga toka e zhuritur,
vegjélia e uritur
ishte ngritur.
Zbardhédhoil Ylli i Leninit
llamburiti!
Dhe nga maja e Kremlinit,
botén ndriti.

Dhe pér ¢do pessvjecar
diméri kthehesh né& behar.
la pret Doni me habi:
«— Eshté e njéjta histori,
PO e njéjta mrrekulli
gjaté brigjeve t& mil
Kur Lenini dha kushtrimin,
bot' e re kundroi agimin.
Bot'e vjeter u pérmbys
dit' e saj u vrenjt, u ngrys.
Tok e gjére e vaditur,
me [ot

shkoi n& duart e t& zot.
Dhe pér ¢cdo pesévjecar,
dimri kthehesh n& behar.
Kur pa pritur. . ..
dymbédhjet vjet mé paré
u sulmuash nga barbors
Xhinxhis-Hané& Timurléngé

kapérxyer

iy



Se¢ u nxinte mu né gjokés
kryqi i thyer!

Pérséri gjak e léngaté,
Pér njé kohé jo t& gjaté.
Dhe ata gé kapardisur,
Té hasdisur zbardhnin

. dhémbét,
Té pérgjakur breké grisur,
Né greminé i mbajtén kémbét!
Mbi Rajshtagun e Berlinit
U ngrit flamur i Stalinit.»

Ja pret Vollga:

«— Edhe mua m'u dfrua
kryqg' i thyer, gjak pérlyer,
gjaté brigjeve té mija,
zgjati kokéné lubija
Po ¢'e do se ju képut
Adolf Hitleri: kapu
Prané teje dorézc armét
Melehovi
botés vjetér ju pre hovil
- Prané meje dbané shpirt
~sa korparmata....
Hitlerit ju thye shpata.

1) Personazh reakcionar i Skellehovit né remancin . Deni i geté .




Dhe tani step’' e zhuritur
Meé kéto ujéra do vaditur!
Sa e madhe génka forca

E njeriut,

N& kto stepat e veriut!
Edhe né rrugén na ndroi

Na bashkoi.

Ujérat tona népér shekuj

sinfoni
sinfoni

do kéndojné

do gjémojné;
t& pa dégjuar
té pa mbaruar

Dit’ e madhe po afron.
Ja! agimi Komunizmit

ZBARDHEDHON.

SHKEMBI | SHQIPONJAVET )

Népér gérxhet e Mirdités,
Po i hapet rrugé drités.
Dhe né malet ku sundonin
- Markagjona,
Shkrep mé shkrep gjémon jehona:
— Vullnetaré plot po dalin
Enver — Stalin!

1) Keshtu guhet nié noa

* shkembénjt mé koké-fortd & rru3és sé drités.



— “ Hapu shkémb, mos ha inat I
Mijaft i mbajte kryet lart!

Hapu se ti derdha zorret,

S’ i sheh krushqit e dasmorét
Qé& pér Ulézé po shkojné ?
Lumin vené té martojné!

Lumin do t'a nisin dhéndér,

Kio s ish paré as né éndér !

Po ti génke koké shkémb,

Kam vendosur té té shémp
Shkémb — o — shkémb !

Em krenar, em i hutuar,
Gjegjet shkémbi zéméruar :

— Mija vjet né kéto rréza,
Plot me cerdhe pé&ér thélléza,
Shqgipe malesh e skifteré

Kam sfrehuar;
Po askush nuk ka guxuar,
T&é mé thoté — “luaj véndit:
Sikur t' isha pend’ e shpendit!
T7i dialosh me. pistolet,
Me ké& matesh ? Kujt iflet?
Quhem shkémbi i shgiponjés!’”’
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— Edhe uné o Koké — shkémb,
Jam njé minator Sulmonjé&s!
Hijo jote nuk mé trémb !
Dhe fitilit i flakeé,
Shpell e téré u pérflak.
Thellé oshétiu luging
Po kremton téré krahina,
Se po hapet rrug’ e drités;
Mes — pér — mes njasaj Mirdités.
Cop’ e thrrime rrukulliset,
Shkémbi plak mu né Juginé ;
Errésira po zvarriset

Né greminé.



